iis facio, qui et in hac parte doctrinae de conatu
factum eiusque naturam inter ea, quae ad conatus
 notionem requiruntur, enumerant. Aliquo modo sane,
 quum de facinore quis cogitat, illud conari dici po-
 test, attamen in iure ad notionem delicti factis opus
 est, haec aliis hominibus apparere debent. Sic quo-
 que in vulgari sermone homines de conatu cum facto
 coniuncto loqui solent, sic in variis linguis verbum
conatus usurpatur.

Facti, quod aliis hominibus apparere potest, quod
 universe spectatum ad delictum perficiendum idoneum
 est, cum delicti consummatione ea sit necessitudo,
 ut illam praecedat, ut notio consummati delicti ex
 lege non tota in eo facto adsit, nam alioquin hoc con-
 summationi opponi nequit, ut sit intervallum, spatium
 quoddam medium inter cogitationem et inter delicti
 consummationem, ut ab uno fine huius spatii ad alterum
 eius finem se moveat et ab ipso noxio vel
 causa externa (sit venia verbo), quae vel aliis ho-
 minibus vel casui tribuenda sit, prohibeat, antequam
 ex praecepsis legis scriptae certum delictum sit con-
 summatum.

Itaque plura facta quam unum factum notioni con-
 summationis delicti cuiusdam inesse oportet, ut de
 notione conatus cogitare possimus, nam, si delictum
 uno facto statim perficitur, nullum est intervallum, nul-

"volonté coupable de causer le préjudice." Dicendum fuisse factum
 non puniri, nisi civi vel civitati nocisset, vel eos in periculum ad-
 duxisset et nisi tale factum *voluntati* noxii tribuendum fuisse. conf.
 etiam impr. p. 41 contra p. 34, 38.

lum est medium spatum, quo conatus inter cogitationem et consummationem delicti se movere potest, neque quaeri potest, quo temporis momento vel quaque ratione conatus prohiberi possit.

Ab alia parte duo facta, quae aliis hominibus apparere possunt, iam sufficere videntur, neque semper multis factis opus est, ut censem celeberr. Romagnosi 1): etenim unum ad alterum consummandum inservire potest, eius adminiculum haberi potest, ad alterum tendere potest neque deficit intervallum, tandem ante secundum factum perfectum vel ab ipso noxio vel alia causa prohiberi potest: argumentum celeberr. viri igitur solummodo de conatus gradibus valeret.

1) Romagnosi genesi del diritto penale vol. I, parte IV, cap. III § 668 seqq. p. 296, § 298 et § 671 ibid. § 670 »ove intervengano necessariamente più atti fisici esterni“ § 674 «molti atti“ § 675, 677, p. 300 »la sola effettuazione o ammissione di questo ultimo atto è quella che frappone differenza fra l'attentato e il delitto consummato — sottraendo soltanto l'ultimo atto che dà compimento al delitto“ cap. VI, § 695-700, vol. I, p. 300-310, cap. VI, § 710-721, p. 315-318 praec. cap. VII, § 724-742, p. 319-328 et impr. § 727, 729, 731, 733, 734. Conf. etiam de notione conatus Faider, Diss. de lege 2 Cod. poen. seu de conatu delinquendi Trai. ad Rhen. 1825 in Dissert. Acad. Rheno-Traiect. 1825-1826, p. I, cap. II, p. 4-6 ubi definitiones con. assert., quae variis vitiis laborant e. g. »quibus nihil deficit quam effectus“ de omnibus delictis sic requirit nimis universe »ut conatus auctor finem sibi propositum non attigerit“ cum cap. III, ubi disputat contra conatus gradus p. 9-12 impr. p. 10 de iis delictis, a quibus notio conatus aliena esset, quibus annumerat falsum testimonium et »omnia crimina quae ex ira originem suam trahunt“ cum p. II, p. 13 ubi de conatu sec. defin. art. 2 Cod. poen. franc. puniendo scribit: »Delinquens enim effect omnia, quae potuerat, ut crimen consummaret“ saepe variis locis conatum propiorem non distinguit a conatu proximo perfecto.

His tamen negare nolim in pluribus delictis, quibus notio conatus propria est, saepius plura facta quam unum factum fieri, antequam tale delictum ex lege perfectum habetur, sed hoc loco quaestio movetur, quot factis ad conatus notionem opus sit.

Factum de quoquaque delicti facto per se spectato est accipiendum, dummodo aliis hominibus apparere possit (externum sit, ut vulgo dicitur): delictum nempe *parare, incipere et perficere* quodammodo *unum* factum dici possunt, quod magis cuique appareat, necesse est, si ponamus conatum ad ea delicta, quae facto praecipuo noxii ex lege perficiuntur, pertinere: conatus tunc etiam erit initium facti praecepui: si hoc ponendum est, de qua re mox disputabo, tale initium pro facto speciali habendum est.

Quae celeberr. Carmignani ad distinguendum inter diversos conatus gradus egregie docet, ad notionem facti conatus etiam adhiberi posse mihi videntur. Mens humana, ait Carmignani, fingere potest duo puncta, quae spatium designant ac conatum se mouentem ad hoc spatiū percurrendū: fines erunt cogitatio et consummatio: uti cuicunque rei, cui initium et finis sunt, aliquid medii esse debet, — sic etiam hoc de delicto dicendum est, scilicet medium spatiū erit conatus.

Recte tamen hisce addit cavendum esse, ne quis haec nimis logice ac stricte interpretetur, nam facta, ait, hominum pluribus ac magis diversis modis fieri solent, quam logicis argumentis cogitari possunt 1).

1) Carmignani, Teoria delle leggi della sicur. soc. vol. II, L. II,

Praeterea conatus facto omittendo committi potest; etenim noxius certum finem, certam alius hominis laesionem omittendo spectare potest, hunc finem consummatione eius, quod ab eo omittitur, attingere potest; varia facta saepe omittendo uti faciendo inesse possunt, intervallum saepe cogitari potest et talia delicta ante eventum saepe prohiberi possunt: e. g. mater infanti alimenta negat: multa igitur sunt temporis intervalla, antequam infans inde pereat, ipsa mater ante hoc temporis momentum a tali re omittenda recedere potest, vel alii homines alimenta infanti praebere possunt: mater vero conatus caedis infantis legislatori noxia habenda est, dummodo legislator praeципiat, ut in iudicio probetur matrem animo occidendi alimenta infanti non praebuisse 1).

cap. XV, p. 326-328. Carmign. Iuris Crimin. Elementa ed. 4 vol. I, L. I, tit. II, § 195, p. 108.

1) Zachariae die Lehre vom Versuche der Verbr. vol. I, § 42, p. 66-70. Hepp, über den gegeuwärtigen Zustand der Lehre von versuchten Verbrechen in opere Archiv des Crim. Rechts, Neue Folge, Ao 1838, p. I, § 1, p. 32-35. Hanc quaest. non tractarat celeberr. Mittermaier, Neues Archiv des C. R. vol. I, p. II, p. 176, 177, § 6 »Handlung« cum § 2, p. 165, 166 nec Feuerbach, Lehrbuch des gem. peinl. Recht ed. 12, § 42, p. 47 ibi etiam nihil de hac quaest. in not. Mitterm. Ipse Hepp hoc praetermisserat in opere Versuche u. s. w. zehnte Abhandl. de conatu; Lelièvre contra hac de re agit Comment. de con. p. I, cap. I, § I, p. 1 parte sec. cap. II, § 11, p. 389-393. Kleinschrod huius quaest. etiam non meninit. Magis accurate Jenull das Oesterreichische Criminalrecht nach seinen Gründen und seinem Geiste dargestellt ed. sec. 1820, Grätz bei Franz Ferstl, vol. I, ad Cod. Austriacum 1803 Allg. Theil, § 7 »schon der Versuch einer Uebelthat ist das Verbrechen“ quae recte reprehenderunt Zachariae et Lelièvre, contra egregie Jenull inter-

Haec modo una pars est notionis conatus: factum vel id, quod a noxio omittitur, eius voluntati tribuenda sunt: eius animus directe ad delictum consummandum tendere debet.

Magna quaestio inter Mittermaierum, Heppium et Zachariam Göttingensem mota est, an conatus delicti, quod culpa noxiæ committitur, cogitari posset nec ne.

Mittermaierus contenderat ad notionem conatus requiri, ut quis certum finem sibi proposuerit, factum quidem culpa noxiæ cum eventu casu cohaerere, attenuamen noxiæ voluntatem talem eventum non spectasse; quae exemplis variarum doctrinarum vel operum, quae a scriptoribus conatus inscribuntur et vulgari sermone illustrare studuit 1).

pretatur verba »eine zur wirklichen Ausübung führende Handlung unternommen hat“ p. 190-200 inpr. p. 194 »vor allem darf die zur wirklichen Ausübung führende Handlung des Thäters mit seinem Unternehmen dazu nicht verwechselt werden“ recte etiam inter genera delicti distinguit, minus recte de natura adminicul. p. 196-200. Conf. etiam Gesetzbuch über Verbrechen und schwere Polizeiübertretungen 1803, zw. Aufl. Wien 1815, cap. I, § 7 et § 8, p. 11, 12.

1) Mittermaier, Beiträge zur Lehre vom Versuche in opere Neues Archiv, vol. I, p. II, § 2, p. 165, 166, § 8, p. 181-183 »muss irgend einen Zweck gehabt, irgend etwas beabsichtigt haben“ et § 6, p. 177 »mit Vorsatz“ Archiv (Neues) vol. IV, p. I, p. 10, 11. Neues Archiv des Crim. Rechts, vol. X, p. III, p. 541, 542 cum p. 543 contra Heppium (in opere Versuche) »denn zum Begriffe des Versuchs eines Verbrechens gehört doch eine Richtung des Willens auf etwas hervorbringendes, wo jemand nun eine Handlung ohne diese Richtung vornimmt, kann man doch keine Beziehung derselben auf einen möglichen Erfolg annehmen, an den der handelnde gar nicht dachte“ et Feuerbach, Lehrbuch § 42, p. 47 cum not. c. Feuerbachii p. 48 et not. 2, Mitterm. p. 49. Kleinschrod, System Entwick. ed. 3, vol. I, § 36, p. 80, 81 »wenn

Hepp illa argumenta impugnavit existimans aliam conatus notionem in iure criminali esse atque in aliis doctrinis et in vulgaris sermone: doctos viros, qui sive factis (e. g. chemische prooven) sive scriptis unam alteramve doctrinarum quaestionem tractant se certum finem attigisse sibi persuasum habere, ex vulgari sermone nihil certi effici posse.¹⁾

man sich aber zu etwas vorbereitet oder etwas anfängt, so muss man doch wissen, wozu dieses geschieht." Minus recte tamen his addit » denn ist eine That an und für sich gleichgültig, so ist sie nur deswegen strafbar, weil sie zur Vollbringung einer Missethat dienen sollte" et deinde in specie, de hac quaest. » Der Anfang einer culpa ist so unbedeutend dass eine Strafe sich nicht gedenken lässt." all. selehui maboamp infqaoalinq

1) Hepp, Versuche über einzelne Lehren der Strafrechtswissenschaft, zehnte Abh., § 1, p. 259, 265 et in Archiv des Crim. Rechts, Neue Folge, Ao 1836, p. I, über den gegenw. Stand der Lehre von Vers. Verbr. § 2, p. 35-41, praec. p. 37 et 39 quae argumentis Zachar. Götting, adversantur, quanquam Hepp eius opus de conatu nondum legere potuit. Zachariae, die Lehre vom Versuche, vol. I, § 23-28, p. 34-42 et in Archiv des C. R., Neue Folge, über den Versuch des Verbrechens des Hochverraths, Ao 1838, p. II, p. 226 et impr. not. 32. Henke, Handb. des Crim. Rechts, vol. I, p. I, Abth. III, cap. II, § 40, p. 254, 255 ex notione juris laisionis et ex fine, ad quem factum tendere debet, et quem noxious scire debet, hoc repetit. Aassert etiam von Böhmer, qui iam ante Kleinschrodom hoc animadverterat. Tandem de damno dato disputat vel maxime tamen, ut poena facto culpea moxii trihuendo imponi posset. Luden, über den Versuch des Verbrechens cap. II, N. III, p. 266, 267 et not. 2. Zirkler Beurtheilung der Fälle des Versuchs je nach der Verschiedenheit der Verbrechen, Archiv des C. R., Neue Folge, Ao 1839, p. II, p. 284. Tittmann, Handb. vol. I ed. 2. Allg. Theil cap. XIII, § 96, p. 190. » Denn nichts kann als Versuch betrachtet werden, was nicht als Mittel zur Erreichung der Absicht gewählt worden ist." Carmignani, Iur. Crim. Elem. vol. I, LIA, tit. II, § 191, p. 106, 107. Teoria delle leggi caet. vol. II, L. II,

Prioribus Heppii argumentis aliquid veri inest, nam illi in primis, qui factis physicarum doctrinarum quæstiones inquirunt, ex talibus conaminibus certas regulas saepe deducunt, quamquam non ex uno conamine, sed ex pluribus conaminibus, attamen scriptores de aliqua doctrinae parte se hanc partem tam accurate tractasse, ut nullus alias nova ac meliora de ea disputare posset, non putant, vel saltem verbo conatus simulant se non tantopere modestiae nescios esse.

Vulgaris sermonis, si apud plures populos occurrit, multo magis ratio habenda esse videtur, quod huiusmodi formulae sanae rationi saepe convenient, si apud plures populos ac diversae originis simul in usum veneruntur: tunc saepe philosopha quaedam indoles iis propria est, rei naturae prope accedunt.

Ius criminale autem tam arte cum populorum moribus et institutis cohaeret, ut notiones, quae apud populos invaluerunt, minime sint negligendæ: philosophus et legislator videant, an sanae rationi congruant, tunc eas magis accurate definiant, alioquin eas reücient.

In vulgari vero sermone verbum conatus usurpatur de facto, quod ex voluntate facientis directe ad certum finem tendit: delictum ab aliis factis non alienum est et plures scriptores de iure criminali nostra aetate merito consentiunt nullum factum delictum esse habendum, nisi voluntati noxiæ sanae ac liberae tribui possit: si factum facimus ad finem attingendum, rei naturæ conveniens est, ut de hoc fine cogitemus, ut hic finis

cap. XIV, p. 306, 307. « L'animo negligente mira ad un' fine lecito, onde non è in questa sua mira da supporsi un' illecito fine? »

nos non latuerit: itaque hoc etiam de facto conatus delictorum affirmandum est.

Contra talia argumenta Hepp disputavit: nullum delictum consummari posse, nisi etiam quis illud incipere possit, conatum nihil esse nisi delicti initium et hoc sensu in vulgari sermone quoque conatus verbum usurpari; nulla tamen exempla cuiusdam populi linguae attulit, quibus suam sententiam confirmaret neque afferri possunt: cuique delicto quidem est initium, sed hoc initium, uti finis non cogitari potest solo facto, huic profecto voluntas noxii accedere debet, talis autem voluntas in delictis consummatis dolus aut culpa est. Si igitur sententiam suam, quam egregie exemplis illustravit, optima ratione defendere voluisse, huiusmodi argumento uti debuisset: in delictis, quae culpa noxii committuntur, uti in delictis, quae dolō malo noxii tribuenda sunt, ratio facti et voluntatis noxii simul habetur: initia illorum, uti horum delictorum, aequē cogitari possunt ex eodem principio, cuicunque rei, cui est finis, etiam debet esse initium, in illorum, uti in horum initiorum, voluntas et factum noxii, non tantum factum eius spectanda sunt: itaque, si conatus delictorum, quae dolō malo admittuntur, cogitari potest, eodem modo de conatu delictorum, quae culpae noxii tribuenda sunt, sermo haberi potest.

Exemplis nūc initiorum caedis et incendii Heppius 1) Mittermaierum aliosque affirmantes finem,

1) Hepp, über den gegenwärtigen Stand der Lehre von versuchten Verbrechen, Archiv des C. R., Neue Folge, Ao 1833, p. I, p. 38, 39. Exempla a Heppio allata citare mihi liceat, ut lector,

quovversus talia initia facti tenderent, in delictis, quae culpa committuntur, non accurate indicari posse, recte pro parte impugnarat, verum ei invero, quo magis factum noxiil a laesione alii homini vel damno eius rebus inferendis est remotum, eo magis dubium est, quovversus noxius voluntate tendat, nisi diserte apparat eum laesionem vel damnum (sintne graviora vel leviora) efficere voluisse, necessitudinem quandam inter eius voluntatem et inter laesionem aut damnum adesse.

Si erit, ipse de argumentis Mittermaieri, Henkii, Zachariae et Heppii iudicet. »Wenn z. B. A mit geladenem Gewehr auf den B zielt um ihn zu tödten, B jedoch durch einen glücklichen Seitensprung dem Schusse entgeht, sodass die Kugel in die Wand fährt, so wird Niemand bezweifeln, dass in diesem Falle eine versuchte delöse Tötung — anzunehmen sei. Man setze nur dagegen: A scherzt mit einem geladenen Gewehr, welches er für ungeladen hält, gegen den B, droht ihn zu erschiessen, zielt gerade auf's Herz, drückt los und würde ihn unschäbar getötet haben, wenn nicht der geinstigste B zur rechter Zeit einen Seitensprung gethan hätte, so dass die Kugel glücklicherweise in die Wand schlug. Sind hier, fragen wir, nicht alle Bedingungen eines Versuchs culpöser Tötung, oder mit andern Worten, einer durch Zufall nicht vollendeten culpösen Tötung? — A geht mit einem brennenden Lichte oder mit einer unverwahrten Pfeife in ein Materialien-Magazin, ein Funke fällt auf den leicht entzündlichen Stoff, welcher ohne dass A etwas davon merkt, bereits zu glimmen anfängt, allein ehe noch die Flamme zum Ausbruch kommt, entdeckt B den Unfall, wodurch die Feuerbrunst glücklich abgewendet — hätte die durch Zufall unvollendet gebliebene Brandstiftung des A wohl jemals vollendet werden können, ohne dass sie zuvor angefangen wäre.“ Ibi etiam cit. Stübel, System des peinl. Rechts, vol. II, § 289 qui huic sent. favet. Hunc scriptorem mihi comparare non potui. Sic Grollman contendit poenam sumendum esse de quibusdam factis culpae tribuendis sine eventu Grundsätze der Criminalrechtswiss. ed. 4, § 49, p. 42, 43 eum § 147, p. 151 et § 148, not. f, p. 149, 150.

Dolus et culpa sane iuratio voluntatis adscribendi sunt, verumtamen non ex eodem voluntatis iurio originem ducunt: noxius dolo male factis suis laesionem efficiere vult, in culpa vero ipsis factis nullum laedere vult, sed consilium eius non satis accurate factis ad finem tendit, ut caveat, ne laesio inde oriatur: non prospicit de laesione, vel nimis imprudenter sperat laesionem ex factis suis non orituram esse.

Notio igitur culpa cum eventu valde cohaeret, si hie nondum obtinet, nimis difficile est necessitudinem inter defectum voluntatis animi ad cavendum de periculo laesisionis et inter periculum ipsum vel unius laesisionis vel plurium laesionum, quae inde ori possunt, factis talis hominis sibi proponere. Iam mitto multo saepius exempla citari posse, in quibus incertum est, an haec, an vero illa laesio ex initio delictorum, quae culpa noxii committuntur, oriatur, quam exempla a Heppio summa ingenii subtilitate allata.

Recite Zachariae 1) animadvertis potius de parte, quae notioni delictorum, quae culpa noxii sunt, deest, quam de eorum conatu sermonem esse habendum et cum doctiss. Lefèvre facio initia huiusmodi delictorum potius quasi-conatum quam verum cona-

1) Zachariae, die Lehre vom Versuche der Verbrechung, vol. I, § 26, p. 39. Sollen daher Versuch und Vollendung streng Gegensätze bilden, so wird man vielmehr sagen müssen, bei culposen Vergangen kann auch von keiner Vollendung die Rede seyn; sondern nur von der vollkommenen Existenz des Thatbestandes derselben" cum § 15 et 16, p. 20-23 ubi egregio differentiam inter corpus delicti (Thatbestand) certo sensu et consummationem; inter id, quod corpori delicti deest (Mangel am Thatbestande) et inter conatum exposuit.

tum esse vocanda ac habenda, quod *simili vinculo* eorum initia et finis atque initia et finis delictorum, quae dolo malo noxiū committuntur, sint coniuncta, non tamen *eodem vinculo*, et quod notio conatus ad illa delicta non pertineat¹⁾. ~~non autem nullum esse finitum~~
Ab alia parte argumenta, quae doctiss. Wintgens²⁾ ad sententiam de conatu delictorum, quae culpa ad-

1) Lelièvre, Comment. de conatu cap. I, § 1, p. 3 cum p. 13-15 et not. 2, p. 14 et not. 1, p. 15. »Nam Conatus est factum exterrnum, quo directa ad delictum animi auctoris intentio manifestatur; ex notione vero culparae necessario excluditur, cum culpa consistat in deficiente animi intentione, quia ad vitandam laesiones legi prohibitam fuisse dirigenda, unde dici potest conatum et culparae eodem modo inter se pugnare, quo dolus et culpa sibi adversantur.“

Definitionem tamen conatus, quam hic scriptor p. 1 dederat, nego ibi neque hoc loco veram esse probavit. Nonne igitur est petitio principii, ut vulgo dicitur? Conf. etiam Lelièvre de poen. delict. adaequand. ratione Diss. cap. I, p. 8, 11, 12 cum cap. III, p. 104. Winssinger, Responsio ad Quaest. Iurid. & Quaeritur quae nam sit differ. inter delicta dol. et culp., cap. I, sect. II, p. 16 »conatus enim iuris quasi laesio dolosa est, et licet pro iuris quasi laesione culposa apto verbo careamus, eam tamen nomine delicti culposi imperfecti delicto culposo perfecto sive veracē laesioni culpa effectae eodem iure opponere possumus, quo delicta dolosa in consummata et tentata dividuntur.“ Hac in re pro parte cum Lelièvre convenit, verum deinde cap. III, § 3, p. 59, 60 contendit huiusmodi facta quidem conatum delicti, non vero conatum laesionis vocari posse et formulam conatum laesionis meliorem esse quam formulam conatum delicti. Et tandem cap. IV, § 4, p. 93-95 facta culparae tribuenda nulla laesione effecta puniri posse existimat, qua in re a Lelièvre et etiam a Hepp reedit. Miror Heppium hunc egregium Inreconsultum non consuluisse.

2) Wintgens, disputat. de conatu delinquendi cap. I, § 2, p. 17-19 et not. 14 »certo statui nequit, ad quodnam delictum ducent.“ Brouwer, de conatu criminis Diss. Lugd. Bat. 1826 in Annal. Acad. Lugd. Bat. 1826, p. 23 pauca dedit, ex quibus efficiendum est eum dolum ad con. not. requisivisse.

mittuntur, refellendam attulit, non omnia aequa mihi placent: etenim doctiss. vir saepe a virtute ratiocinandi, quod vulgo dicitur petitio principii, non plane vacat, neque exempla a Heppio allata ei nota erant, neque nota esse poterant: hisce nempe facile argumentum doctissimi Wintgens impugnari potest: huiusmodi delictorum tam exigua esse initia, ut poena eorum cogitari non possit: aliud eius argumentum de fine facti noxi, qui culpa peccat, Mittermaiero debebat, et de eo iam scripsi.

Ipse Hepp poenam initis talium delictorum imponendam esse negavit, unde legislatori officium talen quaestione inquirendi non est impositum: Iureconsulto autem philosophanti videndum est, ne in hac quaestione tractanda principium petat, ut vulgo dicitur, ne notionem conatus cum poena ipsius misceat. Deinde dubium est, num omnis dolus ad conatus notiōnem pertinet.

Dolum nempe in dolum determinatum et indeterminatum dividere solent, prout noxius unam certain laesione spectaverit necne: in hac specie rursus inter dolum alternativum et eventualem distinguunt.

Dolus vocatur alternativus, si noxi voluntas non ad unam laesione solam, sed ad unam alteramve laesione vel leviorem vel graviorem efficiendam tendit, e. g. si quis aut vulnerare aut occidere vult; eventialis autem dicitur, si quis finem licitum sibi propositum habet, sed providet certain laesione inde oriri posse et hanc etiam efficere vult, si evenit.

Dolum sic cogitari posse et hominibus talia consilia nonnumquam esse doctis viris facile concederem,

haec tamen secundum juris criminalis principia non sufficient, verum aliis hominibus apparero debet, quo-versus animo noxiū tendat, quac res in his doli speciebus valde difficilis erit, nam ex rebus et factis ex iudiciis per alios homines, ex ipsis noxiī factis multo magis patet noxiū unum finem spectasse quam unum alterum vel finem vel finem in eventum: si ipse hoc profitetur, saepius non plane ei fides est habenda vel haec iactans aut vociferans ante factum vel eo temporis momento, quo facere incipiebat, dixit, unde hoc voluntati eius sibi sine proponenti non tribuendum esse videtur. Solummodo de aliis hominibus universe locutus sum, in judicio vero, si de iure constituendo agimus, res pluribus dubiis erit obnoxia, quamquam negare non ausim rem nunquam indicibus probari posse.

Si delictum consummatum est, haecc quaestio non magni momenti est, quod ad ius constituendum attinet: etenim si laesio noxiī facto et tali eius animo orta est, plures scriptores inter se iure conveniunt, noxiū eam voluisse habendum esse et puniendum esse, perinde ac si eam directe voluisset; attamen propter doctrinam de conatu et propter usum fori de conatu puniendo eam movere solent et sic dolum dividunt.¹⁾

1) Zachariae, die Lehre vom Versuche § 29-31, Vol. I, p. 42-51 et in not. p. 43, not. 1 ubi Iureconsultum Lelièvre refellit cum § 28, p. 38, Lelièvre, Comment. p. I, cap. VI, § 1, p. 201, 202 ab eo solummodo exemplum verberandi citatur, non vero gladio caedendi vel sclopetum exonerandi. Hoc loco argumento utitur noxiū mortem aliis hominis in eventum volentem morto non secuta eam noluisse.

Quod si aliis hominibus perquam difficile sit varios noxii fines cognoscere delicto consummato, hoc multa

dicendum esse. Hoc argum. nimis subtile esse existimat Zachariae, qui etiam Mittermaierum recte reprehendit, quod dolum indeterminatum cum dolo impetri animi noxii tribuendo misceat. Mittermaier, Neues Archiv vol. IV, p. I, p. 18 et vol. X, parte III, p. 542, 543. Hepp, Versuche über einz. Lehren der Strafrechtsw. Abh. X, p. 291, 292, 227, 298 contra Mittermaierum, ibi tamen non distinguit inter dolum determ. et indeterm.; magis diserte deinde in opusc. » über den gegenwärtigen Stand der Lehre vom Verbrechen“ Archiv des C. R., Neue Folge, Ao 1836, p. I, § 5, p. 63, 64 cum p. 61, 62 conatum indeterminatum fieri posse opinatur et hanc quaest. ad Mitterm. resellendum coniungit cum quaest. de dolo impetri animi noxii tribuendo. Recte talem conatum tamquam conatum vulnerantis, non vero caedis puniendum esse opinatur. » Denn dass hier die Absicht des Thäters nicht bestimmt, sondern nur unbestimmt (event. oder altern.) auf Tödtung gerichtet war, so würde die Annahme eines Conats der Tödtung (Todtschlags) das Urtheil enthalten, dass die Absicht des Thäters bestimmt und ausschliesslich auf Tödtung gerichtet gewesen sey, was um so weniger begründet ist, da überal auf dem Gebiete des Strafrechts niemals der ungewiss höhere, sondern nur der gewisse niedere Grad der Strafbürkeit entscheidet.“ Haecce ultima impugnare conatus est Zachariae, die Lehre vom Versuche, vol. I, § 30, p. 48, 49 a quo tamen hac in re discedo. Praecipue de hisce quaest. legatur Winslinger, Resp. ad Quaest. » Quaer. quaenam sit differ. inter delicta dolosa et culposa 1824, Brux. contra dolum indirectum cap. II, p. 22-25 recte Iurec. Gönner et Nettelbladt impugnat et not. 3. » Dolum indirectum definitur voluntatis nisum, quo quis directe rem licitam efficere vult, sed tamen scit aequa facile aliud quid iuri contrarium ex facto suo oriri posse, vel id tamquam verisimiliter eventurum providet“ recte respondet Winslinger non diei posse aliquem factum voluisse, si indirecte hoc voluit, sed ad causas, ut ad nomen dolii indeterminati et eventalis hoc restringendum esse cum p. 25-27 et p. 29 » sive enim aliquis tamquam finem ultimum actionis suae rem ullam voluerit sive tamquam medium ad finem adtingendum, semper eam directe voluisse, nec ullo modo aliquis indi-

magis in conatu obtinebit, nam in delicto consummato noxius oplura fecit, eius facta sunt magis mat

recte aliquid velle dici posse mihi videtur, licet ad laesionem ortam ex alius actione voluntatē vel directe vel indirecte contulisse recte dicatur, cum cap. III, sect. I, § 3, p. 71, 72, disputat contra eos, qui existimant hanc divisionem dolii indeterminat et iudicant nullos esse utilitatis legislate vel indicibus, quod poena minor sit infligenda factori conatus, si dolus alterius vel sevens ei tribuenda est. Definitio dolii et culpae cap. III, sect. I, § 4, p. 65, 66, et § 5, p. 61 ubi recte impugnat scriptores, qui dolum definunt voluntatem legem violandi nulla ratione habita voluntatis necessitudine cum laesione. Tunc in quibusdam causis esset culpa Carmignani, Iur. Crim. Elementa, ed. 4, vol. I, L. I, cap. III, tit. 2, § 1, n. 19, p. 107. Carmignani, Teoria delle leggi della sicurezza sociale, vol. II, L. II, cap. XIV, p. 306, 307 dolum impetui animi noxii cum dolo indeterminato miscere videtur a intentione imperfecta. Romagnosi secundus eius theoriam nullos esse dolii gradus non distinguit inter has species, (universo tamquam dolum ad conatus notionem requires) detur e. g. genesi del. diritto pen., vol. I parte quarta, L. I, cap. I, § 664, cum § 666 non si posse tentare unum delitto, senza averlo prima pensato et deliberato p. 294 et 296 cum § 677, p. 300. "fra l'attentato e la volontà" quare admiror Heppium, hunc scriptum asse ad sententiam suum de culpa probandum. Conf. parte sexta cap. III, art. 1, § 1334, vol. II, p. 164, § 1336, p. 166, art. 2, § 1341-144, p. 168, 169 cum parte sexta cap. V, art. 2, § 1432, p. 205, § 1436-1440, p. 206, 207 Sententiae Zachariae de dolo indetermin. sicut etiam Clarissa den Tex, Bijdragen tot regtsgeleerdheid en wetg. Ao 1836, vol. X, Boekbeoord. p. 357 etiam quod ad culpam eiusque necessitudinem cum notione conatus attinet. Linden, Über den Versuch des Verbrechens, cap. II, p. 265, 266 cum p. 263, 264 dolum ex re probandum esse et sec. Iure Rom. et sec. princ. Iuris Crim. universo contendit. In conatu de dolo indetermin. agi posse negat p. 265. De probat dolus conatus Wintgens disp. de noua delinq. § 2, cap. I, p. 28-30 hanc quaest. etiam ad conserf. Henke, Handb. vol. I, p. 346-348, § 54 de notione dolii indet. in conatu conuenit conf. etiam not. 1, 3, 4, p. 351, 352 cum § 58, p. 364, 366 dolum indirectum distinguit a dolo indeter-

nifesta, res et facta eius mentem melius declarant. Recte Zachariae doctissimum Lelièvre reprehendit, quod nimis subtiliter disputasset noxium mortem solummodo sub conditione i. e. eventu voluisse, conditione deficiente quodammodo eam noluisse: hoc unum affirmari potest noxium graviorem laesionem non tam directe spectasse atque illum, cui solus est occidendi animus: ab alia parte non inde sequitur, quod Zachariae contendit, ex tali argumento etiam deduci posse noxium vulnerationem noluisse. Leviorem nempe laesionem semper efficere volebat, eius consilium erat laedere; cogitabat solummodo de graviore laesione, quae leviori inesse posset.

Si quis delictum parans vel incipiens tale consilium alternativum cum alio homine communicat, vel verba, quae hoc consilium indicant, vociferatur, eius mens magis dubia aliis hominibus videri debet, quam si eventu appareat, quid voluerit. Dolus eventualis nullo eventu secuto magis quam dolus alternativus notioni conatus repugnare videtur, quod tunc non facile nisi de fine licito e. g. de ferae caede appareat. Exempla, quae Zachariae affert sclopeti in hominem exonerati et hominis ab alio homine a rupe prae-rupta deiecti ad dolum determinatum magis referenda

minato, quod quidem graviorem laesionem noxius providerit, non vero eam etiam efficere voluerit cum p. 367, 368 ubi contendit re vera esse dolum vel culpam et negat dolum indirectum vocandum esse cum not. 5, p. 369, 370. Bauer, Lehrbuch des Strafrechts ed. sec. § 5, p. 91 et not. 6, p. 92 et § 67, p. 104, 105 et nota. Ex definitione videtur conatui doli indirecti adversari, merito tamen potius ad culpam hoc restringit.

esse videntur, nam homo qui in alium sclopetur, quod oneratum esse scit, exonerat, sibi conscientius est caedem hominis ex tali facto orituram et ille, qui non casu sed volens e rupe praerupta alium deicet, probe scit se verisimiliter hominem interfectorum: haec solummodo indicant, quantum ad animum noxii probandum res et facta et modus delicti exsequendi valent, e. g., an quis baculo, an vero sclopeto usus sit.

Quamquam homo, qui ira commotus est, non tam directe et dilucide aliquid efficere vult, quam homo, qui nullis animi motibus incitatur, haec tamen eum latere non solent.

Tandem in vulgari sermone apud plures populos verbum conatus potius de facto hominis, quo ad unum finem tendit quam de facto, quo unum alterumve finem vel duos fines simul spectat, usurpatur.

Huic quaestioni proxime accedit illa, an notio conatus cogitari possit, si quis delictum animi impetu committet, quod in primis a Mittermaiero negatur. Noxious, ait, qui ira incitatus est, non plane sibi est conscientius, quid facere velit, subito in alium ruit, ut hisce animi motibus satisfaciat, et iudicium de facti ipsius natura solummodo eo temporis momento, quo factum perficit, ferri potest: factum et consilium in ea animi conditione quasi in unum coalescunt.

Haec variis temporibus scripsit celeberr. Mittermaierus neque plane sibi constitut, nam initio impugnarat sententiam Feuerbachii statuentis delicta, quae impetu animi noxii fiunt, magis culpae quam dolo noxii tribuenda esse, deinde eadem sententia contra Heprium usus est et magis magisque hanc doli speciem

cum dolo indeterminato miscuit, a quo tamen probe distinguenda est.

Si quis animi impetu delictum committit, se rem illicitam et legibus contrariam facere quidem scit, sed voluptati motuum animi, qua maleficio perpetrato se fructurum sperat, obsistere non facile potest, attamen omnes animi vires tali voluptatis studio non ita evanescunt, ut nullum certum consilium capere possit: tale igitur consilium ad certam laesionem tendere potest ac saepe tendit: itaque haec conatus nota huic doli speciei non deficit. Praeterea ira similesque animi conditiones per plura temporis momenta vel non nunquam per plures horas hominem ad idem delictum impellere possunt, unde spatium intermedium, intervallum inter ea, quae noxius cogitat, inter ea quae perficit, et inter eventum adesse possunt.

Tametsi concedendum sit saepius delicta, quae impetu fiunt, paucis temporis momentis perpetrari, varia facta, quibus noxius delictum parat, incipit vel perficit, ab eo committi possunt, praecipuum factum noxiū cogitari potest et tamen ab alio vel casu eventus prohiberi potest. Universe, antequam delictum consummatur, noxius ipse a faciendo recedere potest vel ab alio homine vel casu impediri potest, quominus rem peragat 1).

1) Haec praecipue contra sententiam celeberr. Mittermaieri scripta sunt. Conf. Mittermaier, Neues Archiv des C. R. vol. IV, p. I, p. 18 (über den Unterschied vollend. und vers. Verbr.) cum vol. X, p. III eiusd. op. p. 543 »nach der Natur des Affects ist ja keine Bestimmte Richtung des Willens da, daher man nicht unpassend sagen kann

Exceptionis causa homo ira vel aliis animi motibus ita commotus esse potest, ut tantum universe

dass der im Affect handelnde wegen eines mehr an culpa gränzenden Willenszustandes bestraft wird: in dem das Bewusstseyn trübenden Zustande des Affects fällt Handlung und Entschluss zusammen" cum Mitterm. opusc. »über den Begriff und die Merkmale des bösen Vorsatzes" Neues Archiv des C. R., vol. II, p. IV, § 3, p. 530, 531 ubi citatur opus satis notum Feuerbachii »merkwürdige Criminalrechtsfälle" vol. II, p. 193, quod mihi comparare non potui. Mitterm. ibi non tamen diserte huic sententiae favet. »Es scheint zwar dass — bei den in Affecte verübten Verbrechen — der rechtswidrige Vorsatz unmittelbar an die blosse Fahrlässigkeit grenze, oder sich gar — in das Gebiet derselben verliere" contra p. 531 »da auch bei dem in höchstem Affecte befindlichen Menschen das Bewusstseyn seiner Handlungsweise zwar etwas getrübt aber doch im allgemeinen vorhanden ist." Hoc opusc. praeципue etiam consulendum est de notione doli § 2 et § 3, p. 518-530 recte contra Gönnerum aliosque contendit ad notionem doli etiam requiri noxiū scivisse tale factum lege prohibitum esse neque tamen hac una nota dolum definiendum esse inpr. p. 525, 526. Klein iam vidit noxiū proprio non spectare legem violare. Klein, über dolus und culpa Altes Archiv des Crim. Rechts, vol. III, p. I, Nr. 6 p. 119 seqq. inpr. p. 123 »ich sage nicht mit Herru F. (sc. Feurbach) dass dolus die Willensbestimmung zu einer Rechtsverletzung sey, damit es nicht das Ansehn gewinne, als müsse der, welcher dolose handelt, die Absicht haben das Gesetz zu verletzen, da er doch nur die Absicht hat, die ihm vortheilhafte Wirkung hervorzubringen, und wol wünschen möchte, dass ihm das Gesetz nicht im Wege stände." Haec saltem restringenda sunt ad hanc conditionem noxiū universe scivisse factum suum lege esse prohibitum et tamen hoc factum commisisse. Simul cognoscere debet tale factum lato sensu vel laedere privatos homines vel civitatem, vel privatos vel civitatem in periculum vocare vel res eorum. Klein, p. 126, 127 de dolo indeterm. Contra Mitterm. scripserunt vel maxime Zacharie, die Lehre vom Versuche, vol. I, § 30, 31, p. 45-51 eum § 43, p. 70, 71, § 44, p. 72. Hepp, Versuche u. s. w., X Abh. § 3, p. 290-294, 297, 298. Hepp, über den gegenw. Stand der Lehre vom

laedere velit: de hoc autem animo apud alios homines constare debet, itaque non sufficit eum hoc confiteri, sed necesse est, ut alii homines eum iratum et delictum facientem viderint, vel, ut indiciis, rebus et factis et modo, quo delictum commisit haec confirmantur; tunc animus eius leviorem laesionem spectasse dici potest et facinus eius levioris laesionis conatus habendus est: in iudicio, si de iure constitudo sermonem habemus, rerum et factorum et modi delicti exsequendi valde ratio habenda est, ne noxious talem animum praetendat, ut minore poena afficiatur. Rei naturae magis consentaneum est noxium sibi proposuisse universe laedere quam hanc vel illam laesionem, si ponamus eius mentem animi motibus tantopere esse turbatam.

Tandem persona, quae agit et homo vel res, in quos noxiis factis et animo tendit, quae vulgo dicuntur obiectum activum et obiectum passivum, ad notionem conatus delicti requiruntur 1).

Versuche, Archiv des C. R., Neue Folge, Ao 1836, p. I, § 5, p. 57-61. Tittmann non tam diserte hic sententiae favet, attamen ex iis, quae de notione conatus disputavit hoo deducendum esse videtur. Handb. der Strafrechtswissenschaft, vol. I, Allg. Theil, cap. XIII, § 90, p. 190 cum cap. XII, § 92, p. 179, 180, § 94, p. 184, § 95, p. 186, 187 cum § 158, vol. I, p. 314, § 157, p. 316 de cæde impetu facta »immer kann also der Entschluss in der Hitze gefasst werden.“ Mirum est eum »Todtschlag“ definire »beschlossene Tötung“ sic quoque Henke (quamquam non nominatum) notionem conatus destinans hac ipsa disput. Mitterm. adversari videtur conf. Henke, Handb. vol. I, § 40, p. 254 cum § 54, p. 349, 350 et seqq. de dolo.

1) Sic recte Wintgens has notas conatus aliis addidit disput, de conatu cap. I, § 2, p. 41-43. Carmignani, Teoria delle leggi caef.

Conatus ergo delicti definiri potest secundum ius
constituendum „factum vel id, quod noxious facere

vol. II, L. II, cap. XIV, p. 301, 302 » subjetio attivo e subgetto passivo dell' attefato." Non satis accurate Zachariae de notione conatus quaerens has notas indicat, uberrime vero de his egit de conatu puniendo sermonem habens. Die Lehre vom Vers. vol. I, § 1-§ 8, p. 6-27, § 32, p. 51-54 cum cap. III, § 131, 132, vol. I, p. 248-252 cum § 48, p. 77 (vol. I.) De illis, quae ad con. not. requirentos comp. praeterea. Bauer, Lehrb. des Strafr. ed. sec. 1833, § 67, p. 104, 105 et not. a et b; von Wächter, Lehrb. des Römisch-Tenutschen Strafr. vol. 1, Stuttgart 1825, Allg. Theil § 84, p. 136 et not. 66, p. 136, 137. Heffter, Lehrb. des gemeinen Deutschen Criminalr. ed. 2 1840, § 74, p. 67, 68, § 76, p. 69 et not. 4, p. 70. Marezoll, das gemeine Deutsche Criminalrecht, Leipzig 1841, Allg. Theil, § 31, p. 84 et 85. Oersted über die Grundregeln der Strafgesetzgebung § 21, p. 157-159 et passim. Chauveau et Hélie-Faustin Théorie du Code Pénal, vol. I, cap. X, p. 143 et 152, pauca de dolo, plura de facti natura. Rossi, traité de droit pénal Brux. 1841, L. II, cap. XXVIII et XXIX, p. 326-331 cum cap. XXX, p. 332-334 de ultima quaest., quam tractavi, magis poenam quam notionem negat, si hae notae deficiunt cum L. II, cap. XXI-XXII, p. 270-279 cum cap. XI, p. 228-231 de dolo indeferm. non agit. Quæstiones de dolo in conatu non satis accurate hic scriptor etiam tractavit, quamquam dolum ad conatus notionem requirere videtur. Weth. van Strafr. 1840 (quae lex tamen non in publicum prodiit neque vim legis obtinuit) Spec. N. 8, L. I, tit. III, art. 1 et 2. pro parte viri selecti hanc definitionem in melius mutarunt ducti animadversionibus Clariss. Den Tex, Regtsgel. Jaarb. vol. II, Ao 1840, Regtsgleerd bijblad over het 1ste boek van het Ontw. door Mr. C. A. den Tex, p. 24, 25, nam primum definitioni inerat » niet dan door toevallige en van den wil des daders onafhankelijke omstandigheden is verhinderd of deszelfs uitwerking heeft gemist." Recte scripserrat Clariss. den Tex. » Men zegge dat die poging dan niet gestraft worde, maar kan niet maken, dat het geene poging is." Deinde viri selecti primum *poging* desiniverunt, art. 1. »Door poging tot misdrijf worden verstaan alle uiterlijke daden, welke met het te plegen misdrijf in zoodanig onmiddellijk en noodzakelijk verband

omittit, quo noxius voluntate et facto, ad consummationem delicti, ut a lege consummatum habetur, directe tendit; quo tamen non omnia facta aut effecta sunt, quae ad delicti notionem ex lege pertinent.”

Si vero legislator exceptionis causa sollempmodo conatum remotum puniendum esse censet, conatum factum, quo initium delicti exsequendi continetur, similibusque definire potest, dummodo statim post addat, quaenam facta diserte tamquam conatus remotus delictorum nominatim indicatorum puniantur, attamen logiees principiis magis convenit eum primum conatum universe definire, deinde statuere, qualis conatus poena afficiendus sit vel secundum regulam generali de gravioribus delictis vel exceptionis causa. Gradus ipsi, ut deinde videbimus, etiam definiri possunt, quamquam res multis difficultatibus laborat.

ad hanc iuris de rebus publicis causam § 4.

*Quaeritur, quibus delictis notio conatus convenient, an
delictis contra rempublicam commissis repugnet
nec ne?*

Si ea, quae de notione conatus et de natura delictorum utriusque generis scripsimus, inter se con-

staan, dat zij als een begin van uitvoering van hetzelvē moeten worden beschouwd,” et art. 2. »Poging tot misdrijf is strafbaar.” Etiam tit. III novissimi speciei: universe illi, qui Ordin. General. adscripti sunt (p. II, tweede Kamer) de hoc tit. per pauca animadverterunt, contra Clariss. Thorbecke, Nota p. 13 contra desin. et verba »voleindigde uitvoering” scribit: is nog niet altoos het voltooide misdrijf zelf.

ferre velis, notionem conatus ad utrumque genus delictorum, ad illud nempe, quod laesione effecta ex lege consummatum esse censetur, et ad illud, quod facto praecipuo peracto pro consummato habetur, referendam esse facile perspicias; etenim a cogitatione usque ad laesionem effectam unum vel plura facta intercedere solent, hisce noxiis ut adminiculis ad finem attingendum utitur atque uti vult, primum ea parat, deinde ea adlibere incipit; varia sunt temporis intervalla, quum noxiis haec facit: haecce omnia aequae de delictis, quae facto praecipuo ex lege consummantur, cogitari possunt, quod ante tale factum perfectum unum vel plura facta fieri soleant, quae simili modo tamquam adminicula fini, qui facto praecipuo inest, inserviunt: in utroque genere vis agendi noxii procedere et prohiberi potest.

Utrique generi duae species doli ex animi impetu et ex animi proposito, quae ad notionem conatus requiruntur, propriae sunt.

Notio igitur conatus ad omnia delicta, quae dolo determinato committuntur, spectat, sive facto stricto sensu sive facto omittendo fiant, dummodo delictum non statim uno facto consummetur, nam tunc intervallum adesse nequit et vis agendi noxii non potest prohiberi.

Inde exceptio a regula de iniuriis, quae verbis committuntur, statuenda est, quod animum noxio aliquem iniuria afficiendi fuisse ex nullo facto eius deduci possit, antequam ille verba, quae contumeliam continent, vociferetur, hoc eo solo facto demum alius hominibus appetet: adminicula igitur a fine dis-

tingui non possunt: in iure vero criminali nullius est momenti, quid noxious cogitet, nisi consilia ipsius factis patefiant. Haec tamen exceptio ad iniurias, quae verbis fiunt, restringenda est.

In iis delictis, quae facto omittendo admittuntur, distinguendum est inter ea, quae faciendo et omitendo perpetrari possunt, et inter ea, quae solummodo omittendo committi possunt: ab hac specie notio conatus aliena est: huius speciei pars sunt delicta, quae fiunt delictum alius ante consummationem non prohibendo vel non deferendo. Civibus nempe saepe lege criminali praecipitur ut, intra certum temporis spatium tale delictum prohibeant aut deferant; ante illud temporis momentum nullo modo huius delicti noxii esse possunt: itaque nullum est temporis vel facti intervallum, vis agendi noxii neque procedere neque prohiberi potest: civis quidem antea consilium delictum non deferendi vel non prohibendi capere potest, sed factis eius non appareat, quale eius consilium fuerit 1).

1) Sie recte distinguit Hepp, über den gegenwärtigen Stand der Lehre von versuchten Verbr. Archiv des C. R., Nene Folge, Ao 1836, p. I, § 1, p. 33-35 » weil hier den Unterthanen eine Pflicht zu einer positiven Thätigkeit innerhalb eines gewissen durch die Gesetze und die Natur der gegebenen Verhältnisse bestimmten Zeitfrist obliegt und insofern der *blosse gesetzwidrige Entschluss*, so lange es noch möglich blieb jener *Verpflichtung zur rechten Zeit nachzukommen*, keine Strafbarkeit begründen kann“ contra »Unterlassungsverbrechen, die ihrer Natur nach gewisse Vorehrungen — erfordern — wo also zwischen dem Gesetzwidrigen Vorsatze — und der Vollführung desselben *Zeit* und *Handlungen* in der Mitte liegen.“ Deinde exempla citat: »Wenn eine uneheliche Mutter den Entschluss ihr neugebornes Kind durch Entziehung aller Nahrung oder

Delicta, quae contra rempublicam committuntur, ad genus delictorum, quae facto praecipuo ex lege consummata habentur, pertinere, iam probare conati sumus: eaedem igitur regulae de notione conatus de iis atque de aliis huius generis maleficiis valent: eorum autem naturam inquirentes, ostendimus ea non uno facto universe consummari, verum in pluribus eorum speciebus variis factis ad eorum consummationem requiri. Multa scilicet adminicula ad bellum civile patriae inferendum, ad Regem occidendum vel ad rempublicam hostibus prodendam noxiis parare solet, ac saepe debet: saepe huiusmodi delicta per coniuraciones fiunt 1): coniurati vero non statim certa consilia